2–3. Ad ea vero quae obiciebantur consequenter quod ‘determinabatur istud praeceptum secundae tabulae, quia in proximi nocumentum’, dicendum, sicut ostendebatur, quod non solum ex hoc est prohibitio falsi testimonii quod noceat proximo, sed ex hoc quod non servetur debita veritas proximo vel pro proximo.

4–5. Ad ultimo vero obiecta quibus obiciebatur quod ‘non solum contra proximum, sed etiam contra Deum potest dici falsum testimonium’, dicendum quod possumus respicere quod testificamur et cui testificamur. Si respicimus ad illud quod testificamur, contingit illud esse Veritatem increatam vel veritatem creatam; ideo falsa testificatio geminatur secundum hoc; et cum est contra Veritatem increatam, erit contra secundum praeceptum primae tabulae; cum vero est contra veritatem creatam, quam habemus in conscientia de rebus creatis et designatur sermone, peccatur contra istud praeceptum ‘*non falsum testimonium dices*’. Si vero respiciamus illud cui testificamur, ille est proximus, non Deus, sive ei testificemur de veritate creata sive de increata, et ideo semper falsum testimonium secundum hunc respectum est per inordinationem ad proximum, et ita praecepto secundae tabulae prohibetur. Materialiter ergo falsum testimonium potest ponere inordinationem quae est contra Deum et proximum; formaliter vero ponit inordinationem ad proximum, et ideo simpliciter, proprie dicendo, prohibetur in secunda tabula.

[572] [Nr. 386] CAPUT II.

QUID INTELLIGATUR PROHIBERI PER FALSUM TESTIMONIUM.

Consequenter quaeritur quid intelligatur per falsum testimonium prohiberi.

1. Nam super illud Deuter. 5, 20: *Non falsum testimonium dices*, dicit Glossa: «Pessimum genus mendacii». Quodcumque igitur mendacium non prohibetur hic, sed illud quod est pessimum, scilicet in attestando falsum.

mit einem Zeugnis. Denn der Eid ist manchmal verheißend, nicht bekräftigend, und dann ist Schwören nicht Bezeugen, sondern Versprechen. Ebenso wird manchmal ein Zeugnis schlechthin vorgebracht, wie *Ja, ja, nein, nein*<sup>1775</sup>, was die Glaubwürdigkeit durch die Wahrheit bewirkt, die in uns ist, nicht durch die Wahrheit, die Gott ist; durch die Wahrheit, die befolgt, nicht die geehrt werden muss, und ein solches Bezeugen ist nicht Schwören, sondern einfach Bekräftigen.

2–3. Zu den folgenden Einwänden, dass ‚diese Vorschrift der zweiten Tafel noch eine Bestimmung erhielt, weil es um den Schaden am Nächsten geht‘, ist zu sagen, wie gezeigt wurde: Das Verbot des falschen Zeugnisses gibt es nicht nur deswegen, weil es dem Nächsten schadet, sondern auch, weil die dem Nächsten oder für den Nächsten geschuldete Wahrheit nicht eingehalten wird.